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Úvod

V dnešní době označované též jako turbulentní je velice těžké udržet se na předních

pozicích obchodního žebříčku. Ve světě panuje neúprosná konkurence v globálním

měřítku, která dokáže vždy dodat lepší produkt, než je ten námi nabízený na trhu.

A právě díky těmto podnětům z vnějšího okolí přichází na řadu zavádění nového řízení,

kterým je procesní management1. Podnikatelské prostředí prochází každodenními

změnami a s nimi je spojená také nejistota a strach z neschopnosti obstát mezi

konkurencí. Jedním ze záměrů nového řízení je zlepšení flexibility podniků ve vztahu

ke schopnosti přizpůsobit se měnícím se požadavkům zákazníka a zajistit si tak

ekonomickou stabilitu. Podstatou procesního řízení je plynulá souhra a sjednocení

dílčích operací do podnikových procesů za účelem neustálého zvyšování kvality

poskytovaných služeb či produktů a zároveň snižování nákladů s tím spojených.

Základním kamenem v procesním řízení je proto identifikovat, zmapovat, popsat

a změřit všechny dílčí procesy v organizaci, které je poté možné na základě zjištěných

výsledků optimalizovat. Díky těmto optimalizacím je podnik schopen soutěžit na trhu

s jinými produkty vzhledem k okamžité adaptaci na velké i malé změny. Uplatnění zde

nachází také modelování procesů, které nám pomáhá identifikovat úzká místa

v podniku, díky nimž můžeme řídit náklady a eliminovat ztráty vyplývající z provádění

nepotřebných či duplicitních aktivit v podniku. Výstupem celého řízení je tedy

vytvořená přidaná hodnota vedoucí k naplnění přání a potřeb zákazníka.

Cíl této práce je zaměřen na vytvoření procesní mapy ve společnosti EXON, s.r.o.

a na základě této mapy je konkrétní proces, zahrnující dílčí činnosti, řádně zanalyzován

a popsán. Na bázi takto zjištěných poznatků jsou identifikovány možné chyby či

nedostatky v řízení. Klíčové tedy bude navrhnout možná opatření, která by měla přispět

ke zdokonalení těchto procesů v rámci celého podniku.

Práce je koncipována do tří základních částí, a to na teoretickou a praktickou část

a metodologii práce. Teoretická část je věnována vysvětlení podstaty procesního

prostředí, vymezuje základní pojmy související s procesním řízením a je zde krátce

popsána také historie procesního řízení. Následně je porovnáváno funkční a procesní

1 Z metodického hlediska je nezbytné uvést, že procesní management či procesní řízení je rovnocenný

název pro jednu oblast řízení. Častěji využívaný termín je procesní řízení, proto je v textu dále vždy

uváděn pouze termín procesní řízení.
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řízení. Nakonec tato část zahrnuje také popis modelovacích nástrojů, které jsou využity

v praktické části této práce.

Poté následuje krátké nastínění metodologie práce, ve kterém jsou objasněny metody,

jež jsou v práci využity.

A v neposlední řadě je část praktická, která je dále rozdělena do dalších podkapitol.

První podkapitola je určena představení společnosti EXON, s.r.o. a jejími základními

údaji, včetně důležitých pracovních milníků a její organizační strukturou. Další

podkapitola je stěžejní částí práce a zabývá se analýzou procesního řízení ve vybraném

podniku. Největší přínos práce vidím v navrženém opatření pro zlepšení procesu. Je

proto vytyčen konkrétní proces, na který je zaměřen celý výzkum. Tento proces je poté

zachycen do procesní mapy, ve které jsou zohledněná místa, u kterých lze provést

optimalizaci.

Závěrem této bakalářské práce jsou poté mnou navržené možné inovace a jejich

zhodnocení, toto zlepšení procesu by mělo vést ke zvýšení konkurenceschopnosti

společnosti na trhu a v budoucnu by mohlo mít i praktický význam pro společnost.
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1 Proces

1.1 Definice procesu

Procesy nás obklopují v našem každodenním životě téměř neustále, setkáváme se s nimi

tak často, že jejich přítomnost ve sdělení ani pořádně nevnímáme. Můžeme říci, že

každá stále se opakující aktivita, kterou provádíme podle stejného nebo obdobného

vzorce, je v managementu nazývána jako proces. Jsme součástí systému, který se skládá

z jednotlivých procesů nebo skupin procesů, které spolu mají určitou souvislost, či

na sebe navazují a doplňují se. Procesy mohou být systémové a nesystémové, pokud

bychom hovořili o systémových procesech, musí tyto procesy na sebe navzájem

navazovat, doplňovat se a tvořit synergický efekt. Tyto procesy musíme řídit. K tomu,

jak správně a efektivně takové procesy řídit, regulovat a optimalizovat, nám slouží

právě procesní přístup k řízení (Grasseová a kol., 2008; Svozilová, 2011).

Definic procesu existuje široká škála zvláště kvůli významnému postavení v soudobém

managementu. Je tedy zcela jasné, že neexistuje jedna jediná správná, která by

bezprostředně platila vždy a všude. Avšak k vytvoření co nejkonkrétnější představy, jak

je proces chápán v teorii managementu, jsem si dovolila vybrat několik definic:

Podle Janíčka (2013, s. 516) lze vymezit proces jako: „[…] posloupnost logicky

souvisejících činností, které vedou k předem stanoveným cílům (něco vyřešit, něco

podniknout, něco vyrobit apod.) tím, že transformují vstupy do procesu na výstupy

z něho, nebo jako posloupnost stavů, do nichž se dostávají entity v důsledku těchto

činností.“

Vaněček, Friebel & Štípek (2010, s. 15) definují proces následovně: „Proces je sled

účelných činností nutných k dosažení výkonu, který má cíl, začátek (vstupy),

transformaci vstupů a konec (výstup a je uskutečňován skupinou pracovníků.“

Další definici nalézáme u Fišera (2014, s. 55) a zní: “Proces obvykle definujeme jako

uspořádaný sled činností (aktivit), které transformují vstupy na výstupy a spotřebovávají

při tom zdroje.“

Slovy Kovácse (2009, s. 76) můžeme proces vymezen takto: „Proces můžeme

jednoduše chápat jako soubor činností, který má definovatelnou souslednost činností
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vykonávaných s určitým společným cílem, má vstupy, které se během procesu

transformují na požadované výstupy […]. “

A v neposlední řadě Hammer a Champy (2000, s. 40) definují proces jako: „[…] soubor

činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup, který má

pro zákazníka hodnotu.“

Takřka vše, co má svůj začátek, průběh a konec je důsledkem procesů. Procesy mohou

sami o sobě probíhat samovolně, přičemž na některých se podílíme svou činností

ve smyslu přípravy, realizace či řízení. Z účelového hlediska by měl proces zajistit

vytvoření výrobku či poskytnout službu, které mají sloužit zákazníkovi procesu. Co se

týče z pohledu vývoje v čase, jsou dalšími důležitými prvky procesního prostředí

především spolupráce lidí podílející se na procesu a výsledná přidaná hodnota (Janíček,

2013).

Pro znázornění procesu ve formě schématu jsem si vybrala obrázek 1 od Grasseové

a kol. (2008).

Obrázek 1 - Schéma procesu

Zdroj: Grasseová a kol. (2008), zpracováno autorkou

1.2 Prvky procesu

Pokud bychom si rozebrali každou z výše uvedených definic procesu, vždy se

dostaneme ke stejnému jádru, které se skládá z pojmů, kterými jsou vstup, výstup,

zdroje a určitý zákazník, popř. vlastník. Ke zvýšení efektivnosti práce je zásadní

přehodnocení dělby práce od vykonávání dílčích činností k vykonávání celistvého

souboru těchto činností, jež mají za následek tvorbu přidané hodnoty, kterou zákazník

oceňuje (Šmída, 2007).

Vstupem se rozumí všechny veličiny, které se využívají při vstupu do procesu a jsou

třeba k realizaci procesu a v rámci daného procesu se také spotřebovávají. Můžeme je

získat z předchozích procesů nebo od dodavatelů. Je nutno rozlišovat vstupy
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od samotných zdrojů. Základní rozdíl mezi vstupem a zdrojem je ten, že zdroje jsou

využívány pro přeměnu vstupů na výstupy. Mezi zdroje řadíme například pracovníky,

techniky a technologie, materiály, pomůcky, instrukce. Zdroje jsou všechny zbylé

veličiny vstupující do samotného procesu. Pracovní výsledek činnosti je označován jako

výstup. Výstup je tedy ukončením celého procesu a má formu výrobku či služby, dále

je pak předán zákazníkovi. Aby byla zaručena efektivnost, musí být zajištěno, aby

výstup z jednoho procesu koordinoval se vstupem do dalšího procesu. Zákazník je


[…]


části. Na zlepšování podnikových procesů je pohlíženo ze dvou úhlů pohledu, jimiž je

průběžné zlepšování a skokové zlepšování. S tím souvisí i kapitola následují, která se

týká mapování a modelování procesů, a nakonec je objasněno samotné měření procesů,

které je důležité pro zjištění, zda celý projekt má svůj účel a smysl.

Část vlastní práce se nejprve věnuje představení společnosti EXON, s.r.o. Informace

o společnosti a jejím fungování jsou čerpány z webových stránek podniku, při získávání

informací k napsání praktické části mi bylo umožněno nahlédnout do interních

podnikových dokumentů, přínosné také byly rozhovory se zaměstnanci podniku

a převážně bylo vycházeno ze samotného pozorování jednotlivých procesů včetně

dotazování.

Byla navržena inovace týkající se zavedení nového IS RON Software do procesu

rozšiřování pracovních sil, což vede ke zjednodušení papírování při průběhu procesu,

sníží tak celkovou náročnost a mělo by být dosaženo také snížení finančních nákladů

na práci zaměstnanců. Avšak i této implementaci nového systému hrozí jistá omezení

63

a rizika v podobě neznalosti ICT či odporu ke změnám ze stran vedení. V případě, že by

se společnost rozhodla pro zavedení nového IS, vyžaduje to dlouhý proces poznávání

všech úskalí spojených s nepřetržitou podporou managementu ve firmě.

Mezi další návrhy na zlepšení tohoto procesu patří vytvoření domény LinkedIn

pro přímé vyhledávání potenciálních uchazečů o pracovní pozici ve společnosti. Tato

inovace byla hodnocena velice kladně ze stran personálního i HR oddělení.

V současné době je společnost na velmi dobré pozici na trhu, jelikož stojí na předních

příčkách digitalizační konkurence, tudíž mé návrhy na inovace v procesu, které jsem

uvedla v této práci, mohou přispět k ještě efektivnějšímu řízení. Problematika náboru

nových pracovníků je stále aktuálnější zejména v současnosti, kdy je na tom česká

ekonomika velice dobře ve srovnání se zeměmi EU a nezaměstnanost je nízká, tudíž

podniky bojují s nedostatkem kvalifikované pracovní síly.

Dále mezi ostatní opatření související se zlepšováním procesu rozšiřování pracovních

míst ve společnosti patří především neustálé budování pozitivní image podniku.

Pokud firma bude mít ve světě velké ohlasy, zástupy vhodných kandidátů se budou

jenom hrnout, aby mohly pracovat pro takovou věhlasnou společnost. Webové stránky

společnosti EXON, s.r.o. jsou hlavní vizitkou společnosti a významným zdrojem

nových pracovníků. To souvisí s dobrým budováním a udržováním aktuálnosti těchto

stránek společnosti, které v sekci Kariéra poskytují dostatek informací o volných

pracovních pozicích. Důležité je také pečovat o současné zaměstnance a posilovat tak

pocit sounáležitosti s firmou. Společnost se v současné době může pyšnit řadou

kvalitních a kvalifikovaných zaměstnanců, kteří jsou pro ni nepostradatelní. Tito

zaměstnanci se také mohou podílet na náboru nových zaměstnanců tak, že budou

předávat nováčkům své dosavadní know-how a zkušenosti nabyté za léta své práce

v podniku. Výše zmíněné návrhy na zlepšení jsou bez nutných vysokých nákladů

na sinvestice.
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Abstrakt

Duongová, Thu Tam. (2010). Procesní management ve vybraném podniku (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: procesní management, proces, modelování podnikových procesů, mapa

procesů, inovace procesu, informační sytém

Předložená práce je zaměřena na aplikaci modelování podnikových procesů za pomoci

procesních map ve společnosti EXON, s.r.o. Tyto mapy slouží k nalezení úzkých míst

v procesu za účelem jeho optimalizace. První část se věnuje literární teorii související

s procesním managementem, která je pak dále využita v praktické části. V práci je

použita metoda vytváření procesních map procesů v podniku pomocí počítačové

simulace. V rámci této metody je proces nejprve systematicky znázorněn, poté

nadefinován k nalezení problematických míst. Díky takto získaným informacím jsou

následně navržená taková řešení pro inovaci procesu, která povedou k efektivnějšímu

fungování. Pro výzkum jsem si vybrala procesy v personálním řízení. Proces

rozšiřování pracovních sil je v současné době zbytečně obtížný a bylo by možné jej

zjednodušit zavedením nového informačního systému, který by umožnil snížení

množství pracovníků podílejících se na fungování procesu. V práci jsou pak nastíněné

přínosy, náklady a rizika spojená s inovací změn. Poslední část se zabývá konzultací

navrženého zlepšení s vedoucími pracovníky, kteří zpracovávají tento proces.

Abstract

Duongová, Thu Tam. (2020). Business Process Management in Selected Organization

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: process management, process, modelling of the business processes, process

map, process innovation, information system

The presented work is focused on the application of business process modelling using

process maps in the company EXON, s.r.o. These maps are used to find bottlenecks

in the process in order to optimize it. The first part deals with the literary theory related

to process management, which is then used in the practical part. The work applies the

method of process maps creation using computer simulation in the company. Within

this method, the process is first systematically drawn, then defined to find problematic

areas. Consequently, solutions for the process innovation are proposed, leading to more

efficient operation. For the research, I chose processes in the personnel management.

The process of expanding the workforce is currently unnecessarily demanding and

could be simplified by introducing a new information system, enabling to reduce the

number of workers participating in work on the process. The work then outlines the

benefits, costs and risks associated with innovation of the changes. The last part deals

with the consultation of the proposed improvement with the managers involved in this

process.