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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické

a návrhové části bakalářské práce. V Úvodu formuluje hlavní cíl, avšak postrádám výzkumné otázky.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení klíčových pojmů týkajících se řešeného tématu. Za slabou

stránku považuji práci s neaktuálními knižními zdroji (publikace jsou starší 5ti let). V analytické části

se autorka zabývá problematikou současného stavu procesního managementu ve společnosti EXON,

s.r.o. Při zpracování této části závěrečné práce sice uplatnila tvůrčí přístup, avšak text píše v 1. os., což

není vhodné. Návrhová část je z hlediska obsahu a významu předkládané závěrečné práce klíčová.

Oceňuji kreativní a inovativní přístup, přestože autorka sama uvádí, že návrhy nejsou v současné době

realizovatelné. Bakalářská práce působí konzistentním dojmem, jednotlivé kapitoly mají logickou

posloupnost. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 53 zmiňujete, že společnost EXON, s.r.o. nevyužívá sociální média při získávání

zaměstnanců. Z jakého důvodu?

2. Na str. 59 uvádíte mezi riziky spojenými s implementací IS obavy zaměstnanců ze změn. Jakým

způsobem byste ovlivňovala myšlení zaměstnanců, aby překonali odpor vůči změnám?

V Plzni, dne 16. 5. 2020 Podpis hodnotitele